- R . C. R einert - R. L. R eynolds, Giovanni di Guiberto  (1200-1210), Genova, 1939; 
K rueger - R eynolds, Lanfranco, Genova 1951; G. F alco - G. P istarino, II  Cartulario 
di G iovanni di Giona di Portovenere, cit.; G. P istarino, Le  carte Portoveneresi di 
Tealdo de Sigestro, Notai Liguri, voi. V II, Genova, 1958.

56 ) H. v o n  V o l t e l in i , Die im brevia tur des Johannes Scriba, cit., p . 74.

57) Si crede opportuno riprodurre alcune tra le più interessanti avvertenze pre

messe dai notai ai cartolari:
Cart. n. 8 c. 1: «Cartularius instrumentorum compositorum manu mei Parentini 

de Quinto notarii, anno Dominice nativitatis MCCCXni, et illa sunt instrumenta 
cassata in hoc cartulario super quibus sunt facte plures linee de atramento et illa 
enim instrumenta sunt extracta de cartulario super quibus facta est unica virgula 

de atramento et sunt posita in pergameno ».
Cart. n. 40/1, carta 1 : «  Cartularius instrumentorum compositorum manu Simonis 

Vatacii de Predono notarii MCCLXXXI diebus mensibus et horis diversis prout infe
rius continetur. Omnia instrumenta huius cartularii scripta sunt per abecedarium 
inquire abecedarium et invenies omnia instrumenta que volueris in quolibet ... Omnia 
vero instrumenta huius cartularii in quibus est tracta linea una sunt extracta hoc 
modo /, omnia alia vero instrumenta huius cartularii que sunt canzelata pluribus 
lineis hac forma /// sunt cassata, alia vero in quibus non est aliqua linea non

sunt extracta nec cassata nec canzelata».
Cart. n. 49. c. 95: «Cartularius instrumentorum compositorum manu Conradi 

Stephanoni notarii, MCCXXXI indictione V in  mensibus diebus et horis inferius de
notatis et notetur quod ubi erit tale signum «fa c tu m » in istrumentis facta erunt 
in pergameno et illa  que sunt canzellata per plures rigas sunt canzellata de partium 
voluntate. Existente Potestate Janue Domino Michele de Salvaticis et Capitaneis 
Egregiis et Magnificis Oberto Spinula et Oberto Aurie. (S. T.) Conradus Stephanonus

Sacri Im perii notarius scripsi ».
Cart. n. 109, c. 23: «  MCCLXXIII ... Cartularius contractuum sive instrumentorum 

de voluntate partium compositorum ut infra per manum mei Ricoboni de Savignono 
notarii, instrumenta vero lineata una sola linea extracta sunt et in pergameno data,
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gion d 'essere della «  lineatura »  è strettamente legata, ancora per 
tutto il secolo X I I I  e per certo anche molto oltre, all’estrazione 
de ll’istrum ento «  in publicam formam »  e che, pertanto, assumono 
im portanza giuridica i segni che con questa hanno riferimento, sia 
perchè indicanti la cassatura sia perchè relativi alla consegna della 
«  charta »  in pergamena.